

۴ - مراسم

۶۴۷- احضار بحضور اعلیحضرت، قوماندانهای فرقه  
موقع مستحکم قول اردو و مقتشین اردو به احوال آتی بعد  
استیذان بحضور اعلیحضرت قبول کرده میشوند استیذان  
توسط ضابط پروتوکول (تشریفات) عسکری سرمنشی و یا  
یاوران اجرا و زمان قبول را میدانانند. بلباس رسمی بحضور  
تشریف حصول میگردد.

آ- کسانیکه بکابل برتبه و ما موریتها ترفیع مینمایند

ب- اشخاصیکه از کابل بخارج میروند.

ج- اشخاصیکه به کابل مینمایند.

۶۴۸- درسیاحتهای اعلیحضرت و حینیکه به اقامتگاههای  
عسکری و مرکز حکومت تشریف فرما شوند مراسم ذیل  
اجرا میشود.

آ- یک کندک پیاده (۳ تولی پیاده) به استاسیون.

مدخل شهرواگر موجود باشد همراه بیرق و موزیک  
استقبال کرده میشود علاوه از ضابطان قطعه ما مور مراسم  
ضابطان و ما مورین عسکری که موجود بودن شان از  
طرف قوماندهان عسکری امر گردیده به ترتیب رتبه بطرف  
راست موزیکه ترتیب میگرددند. تمام ضابطان لباس رسمی  
میپوشند بجاها نیکه طوپچی باشد ۲۱ طوپ انداخت کرده  
میشود و در عمارات عسکری بیرق برافراشته شده الی  
غروب آفتاب هما نظور میباشد بجاها نیکه عسکر و یا  
جزوتامهای طوپچی و سواری کمتر باشد نظر بموجود قطعه  
احترام و یا طوریکه هست ترتیب کرده میشود.

(۲۳۲)

بمحلها نیکه قطعه عسکری نباشد قطعه ژاندارمه مجتمعاً  
اگر موجود شود از آنها قطعه احترام کشیده میشود .  
ب- بوقت تشریف بردن اعلیحضرت از گار نیزون مراسم  
مشایعت مانند مواصلا اجرا و انداختن طوطی کرده میشود  
د- آن مفتشین اردو و قوماندا نهای قول اردو که  
اعلیحضرت در اثنای سیاحت بمنطقه شان داخل میگرددند  
بحدوده‌ای خود شان و یا ایستاسیونیکه امر گردد ید  
اعلیحضرت را استقبال و نظر به امر خصوصی تا خارج  
حدود منطقه شان رفاقت مینمایند .  
ه- بوقت سیاحت اعلیحضرت قوماندا نهای بزرگ  
گار نیزون هائیکه بر اسیاحت شان واقع میباشد بلباس  
رسمی عرض احترام میدارند .  
و- در موقعیکه اعلیحضرت موجود باشد مراسم استقبال  
و مشایعت برای دیگران اجرا نمیگردد بوقت لازم امر  
خصوصی داده میشود .  
به اوقاتیکه اعلیحضرت بمرکز حکومت باشند مراسم  
استقبال و تشیع بدون استیذان و امر خصوصی ایفا میگردد .  
۶۴۹- برای روسای حکومت اجنبی و رؤسا و اعضای  
آنها نظر به امر خصوصی مراسم اجرا میگردد .  
۶۵۰- مراسم عسکریکه جهت صدر اعظم، رئیس شورای  
ملی- هیئت وزراء و قوماندا نان اجرا میگردد قرار ذیل است:  
آ- در اثنای سیاحت ها صدر اعظم، رئیس شورای ملی  
وزیران که جهت وظیفه مینمایند و آمد و رفت شان به  
گار نیزونها توسط یک تولی پناه با موزیک مراسم استقبال  
و تشیع اجرا میگردد .

(۲۲۲)

قوماندانهای گارنیزون و انضباط عمومی حاضر میباشند  
ب- عین مراسم از قوماندان لوا و بالاتر آن رئیس  
ارکان حربیه عمومی جهت مقامهای بلند اجرا میگردد .  
ج- و الیهها که بولایت مقرر میگرددند وقت رسیدن شان  
بمرکز ولایات مذکور عین مراسم اجرا میگردد . اگر قطعه  
ژاندارمه مجتمع موجود باشد ترجیحاً قطعه احترام از  
ژاندارمه کشیده میشود .

۶۵۱- از ذواتیکه برایشان اجرای مراسم لازم است  
کسانیکه اجرای آنرا نخواهند در استقبال و تشییع آنها تنها  
قوماندان بزرگتر گارنیزون حاضر میشود .  
۶۵۲- در حالیکه برای ملکین اجرای مراسم لازم گردد  
بمرکز حکومت از طرف پروتوکول خارجی و در ولایات  
از طرف مامور بزرگ ملکی برای ضابط پروتوکول عسکر  
آنحال اطلاع میگردد نظریه آن چیزهای را که لازم  
اجرا گردد قوماندان گارنیزون امر میدارد .

#### ۳- عیدها

۶۵۳- مراسم تیر بکیه عید ملی (استقلال) بمرکز حکومت :  
آ- بمرکز از منسوبین اردو الی درجه که نظریه امر خصوصی  
تعیین میشوند بلباس رسمی بحضور اعلی حضرت بمحلک  
تشریف دارند جهت عرض تبریک میروند خصوصیات متعلقه  
پروتوکول از طرف ضابط پروتوکول عسکری اطلاع میشود  
ب- منسوبین قوای (زمین، هوا و ژاندارمه) طوری که  
وزیر حربیه بسر باشد ترتیب بقیه اعضای مجلس ملی را  
تعقیب نموده بحضور اعلی حضرت مشرف میشوند .

(۲۲۴)

وزیر حریه الی وقتیکه منسوبین اردو را بعقب خویش  
گیرد بطرف راست اعلیحضرت توقف میدارد .

ج- بعد از ختم مراسم تبریک رسم گذشت شروع میشود  
قوای زمینی، هوائی و ژاندارمه که رسم گذشت اشتراک  
مینمایند از ریاست ارکان حریه عمومیه تثبیت میگردد  
قیافه مراسم یونیفورم رسمی میباشد

۶۵۴- مراسم تبریکه عید ملی در گار نیز و نهای خارج  
پایتخت طور آتی اجرا میگردد :

آ- قوماندان بزرگتر گار نیز و منسوبین اردو و ژاندارمه  
به اندازه که نعین گردیده یکجا و با لباس رسمی رئیس  
حکومت را بجایش تبریک میگویند، بولایات و حکومتهای  
اعلی منسوبین اردو بعد از اعضاء محلی شور تبریک میگویند  
ب- بختم مراسم تبریکه رسم گذشت بمحلهائیکه قطعات  
عسکری میباشد رسم گذشت شروع میشود قطعاتیکه  
برسم گذشت اشتراک مینمایند ترتیبات متعلقه آن از  
طرف قوماندان بزرگتر گار نیز و تنظیم میگردد .

۶۵۵- مراسم تبریکه عید استقلال :

آ- در پایتخت وزیر حریه و بکار نیز و نهای دیگر صاحب  
منصب بزرگترین آنجا تبریکات را بمقامهای خود قبول  
مینمایند باین تبریکات منسوبین اردو و ژاندارمه با لباس  
رسمی اشتراک مینمایند .

ب- اوقات تبریکات وزرای اجرائیه و اعضاء مجلس  
شورای ملی همراه تشکیلات ملکیه گار نیز و غیره از  
طرف ضابط پروتوکول عسکری تثبیت و تبلیغ میگردد .



(۲۳۵)

بولایات مامور بزرگتر ملکیه بحلی همراه رؤسای اداره اعضاهاى مجلس عمومى ور رؤسای بلدیة هم به صاحب رتبه بزرگتر محل تبریک میگویند .

ج- بجاهائیکه قطعات عسکری موجود باشد متعاقب زیارتهاى تبریک رسم گذشت شروع میگردد . این مراسم قرار پروگرامیکه از ریاست ارکان حربیه داده میشود اجرا مییابد .

د- عید استقلال موافق پروگرام خصوصى به آبدیه های شهیدامسعود میگردد .

۶۵۶- مراسم عسکریکه به افتتاح و احتفالات مجلس ملیانغان توسط امر خصوصیه احضار و اجرا میگردد .

۶۵۷- افتتاح شورای ملی و اعیاد رمضان و قربان مراسم تبریکیه قرار ذیل اجرا میگردد :

آ- در حالیکه اعلیحضرت تبریکات را بمرکز حکومت قبول مینمایند طوریکه از طرف وزارت دربار تثبیت و اعلان گردد منسوبین اردو و ژاندارمه بلباس رسمى عرض تبریکات مینمایند .

ب- به استثنای آن اجرای تبریکات بدارا سلطنه و گارنیزونها بصورت خصوصیه جریان مینماید .

ج- قوماندان بعیدها ، قشله و شفاخانه های عسکری را زیارت و منسوبین خود را تبریک و عیادت میکند .

۶۵۸- زیارتهاى رسمى و مجبورى که منسوبین اردو اجرا مینمایند بوجه ذیل است :

آ) قوماندانهاى غنم و بلندتر از آن که مدار السلطنه

(۲۳۶)

می آیند و یا از وظیفه که بمرکز دارند جدا میشوند  
وزیر حربیه، رئیس ارکان حربیه عمومی را به اوقاتیکه تعیین  
گردد بمقامهای شان زیارت مینمایند، ضابطان و مامورین  
عسکریکه از قوماندان غند خوردترند بقوماندانی مرکز  
مراجعت نموده بدقت مخصوصی اسمای خویش را مینویسند  
ب) از منسوبین اردو کسانیکه بگرنیزونهای خارج  
مرکز حکومت می آیند و یا از آنجا جدا میشوند قوماندانهای  
غند و بزرگتر از آنها الی ما فوق بزرگتر دیگرها الی ۳  
درجه ما فوق خودشان و قوماندانهای خود را که در آن  
گرنیزون میباشد بمقامهای شان زیارت مینمایند .  
ج- از منسوبین اردو اشخاصیکه بیک قطعه و یا موسسه  
تعیین و یا بیک محل دیگر تبدیل میشوند آمرین قطعه و  
موسسه نیکه از آن جدا و یا جدیداً به آن میروند زیارت  
میدارند .

د- زیارتها بصورت عمومی از تاریخ موصلت بظرف  
۴۸ ساعت اجرا میگردد .

ه- قوماندانهای عسکری و ژاندرمه که بیک موقع  
نصب و یا از یک موضع تبدیل میگرددند همراه رئیسهای  
حکومتهای محلی ملاقات مینمایند .

والیها و قوماندانهای لوا و قوماندانهای بزرگتر  
چین موصلت بمرکز ولایت و یا مفارقتشان به استقبال و  
تشییع یکدیگر خود حاضر میشوند لازم است که طرف مقابل  
بعدت ۴۸ ساعت اعاده زیارت نماید .

و- قوماندانها و منسوبین اردو همسراه مامورین

(۲۳۷)

حکومت اجنبی زیارت‌های رسمی اجرا کرده نمیتوانند ،  
عندالایجاب ملاقات و اعاده ملاقات ذریعه امر خصوصیه  
اجرا میگردد تماس و ملاقات‌های وزیر حربیه و رئیس  
ارکان حربیه عمومیه همراه اجنبیها توسط وزارت خارجه  
تنظیم میگردد.  
ز- تماس آتشه ملیترهای اجنبی همراه اردو از طرف  
شعبه استخبارات ریاست ارکان حربیه عمومیه تنظیم کرده  
میشود.

#### ۵- مراسم انداخت

۶۵۹- بمراکزیکه قطعه طوپچی میباشد (اردو و قول  
اردو فرقه و موقع مستحکم) مراسم انداخت ذیل اجرا  
میگردد:

آ) درائتای جلوس اعلیحضرت ۱۰۱ فیر طوپ.

ب- وقت چاشت عید ملی استقلال ۲۱ فیر طوپ فیر  
کرده میشود.

ج- وقت مواصلت اعلیحضرت بیک گارنیزون ۲۱ فیر  
وهنگام مفارقتشان از گارنیزون هم ۲۱ فیر طوپ کرده  
میشود.

د- درائتای آمدن روسای حکومت اجنبی بجا هائیکه  
در آنجا انداخت طوپ کرده میشود ۲۱ فیر وهنگام عودت  
هم ۲۱ فیر کرده میشود.

۶۶- انداختهای طوپ که مصرف آن از طرف ریاست  
بلدیه داده میشود اینهاست :

(۲۳۸)

آ) بروز مولود نبوی (صلعم) در وقت چاشت ۲۱ فیر و در روز افتتاح مجلس شورای ملی هم ۲۱ فیر طوپ کرده میشود.

ب- بعید های رمضان و قربان از وقت عصر روز عرفه شروع میشود والی وقت عصر روز اخیر رمضان (داخل) دوام میدارد و به هر وقت نماز عید ۲۱ طوپ فیر کرده میشود.

ج- جهت اعلان رمضان بوقت عصر عرفه رمضان ۲۱ فیر و از سحر روز اول الی شب عید جهت شروع روزه و زمان افطار هم یک یک فیر طوپ کرده میشود.

۶۶۱- تشریفات عسکری صنوف تفریق نشده لیسته رتبه و قدم اساس میباشد.  
در تشریفات رتبه های عسکری بمقامهای ملکیه معادل خود تقدم دارد.

والیه و وکیل های والیه و قتیکه بالای وظیفه خویش بوده در صورتیکه بقسم مامور بزرگتر ملکیه بمراسم اشترک نمایند از آن مستثنی میباشد.

#### ۶- رسم تحلیف

۶۶۲- هر عسکریکه داخل اردو میشود طوریکه بقانون تحریر گردیده سوگند مینماید رسم تحلیف هر سال یک ماه بعد از آمدن افراد جدید بقطعه در روزیکه قوماندان های قول اردو و فرقه های مستقل تعیین نمایند بطور خیلی درخشان و جاندار اجرا میگردد. بعد از آن خدمات بدو ن سلاح برای شان داده میشود بعد از ۳ ماه تعلیم و تربیه خدمات سلاح به آنها داده میشود.



(۲۳۹)

- ۶۶۳- مکاتیبیکه خوردضا بط مکتبی وضا بط میرسانند  
للبه هائیرا که بقطعه جهت ستاژ میفرستند هم بعین روز  
وگند مینمایند.
- مکاتب عسکریکه طلبه های خود را جهت ستاژ بقطعه  
میفرستند (طلبه بیطاریه وغیره) هم بمکاتب مذکور رسم  
تحلیف را اجرا میدارند.
- ۶۶۴- اشخاصیکه بعد از روز سوگند بقطعه مینمایند مجتمعاً  
بحضور قوماندانهای غند خویش سوگند مینمایند.
- ۶۶۵- معلمین و متخصصین خارجه نیز بعین صداقت در  
داخل اردوی افغان خدمت کردن خود را بنا موس خود  
قول میدهد.
- ۶۶۶- افراد احتیاط که تکرار بخدمت گرفته میشوند  
از طرف قوماندانهای تولی بحال مجتمع سوگندیرا که پیش  
نموده اند بخاطر داده میشود و برای چه تحت سلاح گرفته  
شدنشان خواهش طلب راز آنها ولزوم وچگونه مساعی و  
فداکاری را برایشان گفته محبت وظیفه آنها تجدید کرده  
میشود.
- ۶۶۷- در رسم تحلیف قوماندانهای لواء، فرقه، قول  
اردو در حالیکه بعین گارنیزون مجبورند که موجود باشند.
- ۶۶۸- الی زمان اجرای سوگند آنوقت همیشه وقدسیت  
سوگند علوایفای وعد تأثیر خرابی را که خلاف وعده بنا موس  
وحیثیت میرساند برای اشخاصیکه سوگند مینمایند دانانده  
میشود.
- ۶۶۹- رسم تحلیف اینطور اجرا میگردد:- افراد قدیمی  
غندویا جزو تام مستقلیکه سوگند کنندگان بان منسوبند کاملاً

(۲۴۰)

مسلح بوده بیک میدان مناسب بشکل مربع تشکیل مینمایند که رویهای شان بطرف داخل باشد (به استثنای اشخاصیکه مجبوراً بخدمت وظیفه باشند).

بلااستثنی همه نفری سوگند کنندگان بدون سلاح ملبس بلباس جدید خود بوده صفا و کمر بند بسته بیک صنف و یا چند صنف نظریه موجود ترتیب و بمسافه مناسب پیشروی بوسط مربع گذاشته شده و با بیرق افغان تزئین گردیده طوری می ایستند که رویشان متوجه آن ضلع مربع که تولی بیرق در آنجاست باشد بعد از اجرای این آماده گی علم مبارک آورده میشود قوماندان جزوتام افراد مسلح را جهت احترام علم مبارک بر چه یک مهادرد تفنگ را بشانه می آویزند و برای عموم قومانده (تیارسی) میدهد.

تولی علم مبارک آن ضلع مربع که خالیگاه میداشته باشد آمده بقسم صف می ایستند اگر موجود باشد موزیک و اگر نباشد طر مجیها و طنبور چیها بجناح راست بوده رویشان طرف داخل مربع میباشند و بعد از آمدن و ایستاده شدن تولی علم مبارک بجایش قوماندان جزوتام (راحت کی) نموده و برای عموم قومانده (آرام سی) میدهد.

۶۷- در رسم تحلیف تمام ضابطان منسوبه جزوتام بقیا فیه مراسم حاضر میشوند و از آنها کسانیکه بقطعه منسوبند بسر قطعات خویش و ما بقی بجناح رهنست کنندک (تولی) اول یک و یا چند صف تشکیل نموده می ایستند و جزوتام های سوار این مراسم را عیناً بقسم پیاده اجرا میدارد.

۶۷۱- بعد از اخذ ترتیب فوق مارش استقلال نواخته و شفاهاً خوانده میشود بعد از آن قوماندان غنند با قطعه مستقل به آواز متین اولاً علم مبارک را معرفی میدارد سپس از قدسیت این اجتماع و تاریخ غنند از مناقب مهم آن بصورت مختصر لیکن مؤثر بحث نموده اسمای قهرمانها ئیرا که تحت این علم مبارک برای وطن خدمات بزرگ نموده به احترام یاد آوری کرده اجتماع را جاندار میسازد و بعد به مراسم شروع مینماید.

۶۷۲- و تیکه قوماندان سخنها ی خویش را تمام میکند علم مبارک همراه محافظین خود پیش آمده بطرف راست قوماندان بضلع خورد میز میاید قسم کنندگان که قبلاً بجایشان به تعداد مناسب پوسته ها تقریق گردیده اند بنوبت قریب میز آورده میشوند دستهای راست خود را بروی تفنگها ئیکه بالای میز گذاشته شده مینهند و در صنف توپچی بعوض میز و تفنگ یک توپ مییاشد. هر قوماندان کندک برای افراد که قریب میز میآیند سوگند را که بصورت قانونی تحریر گردیده طوری میخواند که آنها شنیده و تکرار نموده بتوانند. افراد نیز آن سوگند را تکرار کرده برای علم مبارک سلام نموده و بجای خویش میروند.

۶۷۳- چون رسم تحلیف تمام شود علم مبارک بجای آنکه در قطعه مییاشد برده میشود. بعد از آن قوماندان جزو تام (اگر موجود باشد قوماندان بزرگتر موجودین) یک زبان فصیح چند سخن مناسب مانند «امروز که یکروز

(۲۴۲)

محترم میباشد لازم است تا خاطره آنرا الی مرگ از قلب خود ها نکشیده امروز شما سوگند نمودید که تا ختم حیات خویش برای وطن تان صادق و فداکار خواهید ماند ، وعده ایراکه برای ایفای هر خدمت حضری و سفری دادید فراموش نکنید». و غیره گفته بعد از یک رسم گذشت مراسم ختم میگردد .

۷- مراسم علم دادن بغند:

۶۷۴- علم مبارک از اموال مقدس عسکریت و علم مبارک يك امانت قیمته داراست که از طرف ملت افغان بنا موس و حیثیت عسکر سپرده شده و يك موجود معنوی و بزرگی میباشد که تهرمانیمای گذشته غند رایاد دهانی میدارد و بعین زمان علم مبارک يك علامت است که عنداللزوم عسکر تحت آن اجتماع مینماید- عسکر ظفر رازیر علم مبارک میباشد .  
۶۷۵- علم مبارک از طرف اعلیحضرت و یا از طرف اشخاصیکه و کالت مینمایند با مراسم خصوصیه بغند داده میشود .

درین مراسم قوماندانهای قول اردو، فرقه و لوائیکه غند بان منسوب میباشد اشترک مینمایند .

۶۷۶- درین مراسم تمام ضابطان و افراد غند با تجهیزات سفری نظام معینه می ایستند . علم مبارک از طرف یکتولی از محلیکه است گرفته میشود و در حالیکه موزیک پسر میباشد بمسافه مناهب پیشروی جبهه غند بقسم کشاده آورده میشود حینیکه علم مبارک تقریب نماید به قوماندان غند تمام غند وضعیت تعظیم را اخرج مینمایند



(۲۴۳)

تولیشیکه علم مبارک رامی آورند بعد ازان بمحل خویش  
میروند تنها علم بردار با محافظین علم مبارک نزد  
علم مبارک میباشند قوماندان غنند پیشروی ذاتیکه  
علم مبارک را تسلیم مینماید میروند و شخص تسلیم  
دهنده علم مبارک را از علم بردار گرفته - با سخنپائیکه  
مناسب بیند برای قوماندان غنند تسلیم میدارد .

قوماندان غنند بیرق را تسلیم میگیرد بحالیکه علم  
مبارک بدستش میباشد . روی خود را بطرف غنند گشته  
و علم را بغنند نشان داده از قبیل (علم مبارک از طرف ملت  
برای غنند ها امانت سپرده شده علم خود را با سرو جان  
خود حفاظت خواهیم کرد در زمان خیلی مشکل محاربه  
علم را بخاطر داشته وظائف خویش را بمقابل وطن و ملت  
ایفا خواهیم نمود و جهت مدافعه علم مبارک خود د خونهای  
خویش را الهی قطرات اخیر خواهیم ریختانند و اگر بغنند تنها  
یک نفر ما هم زنده ماند علم خود را بدشمن نخواهیم  
سپرد ) سخنپا میگوید .

۶۷۷ - بعد از آن علم مبارک را قوماندان غنند بعلم  
بردار مدهد علم مبارک با محافظینش بطرف راست غنند  
برده میشود در حین این مراسم غنند وضعیت رسم تعظیم  
را حفاظت میدارد و به اخیر مراسم آرامی داده میشود  
وقوماندان غنند بمقابل شخصیکه علم را بغنند تسلیم نمود  
غنند را برسم گذشت میگذارند .